OLDUĞU İDDİASI ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME

AN ASSESSMENT OF THE ARGUMENT THAT THE SULTAN

SANJAR SUPPOSEDLY ORDERED THE ESTABLISHMENT OF A

PROVINCE CALLED KURDISTAN

Cihan PİYADEOĞLU

Öz

Büyük Selçuklular Devleti’nin son hükümdarı olan Sencer, 513/1119 tarihinde yeğeni

Mahmûd’u mağlup ederek tahtı ele geçirmişti. Ancak o, devletin mevcut başkenti Isfahân’a gelmemiş,

ülkenin batısında yeni bir idarî bölge teşkil ederek yeğeni Mahmûd’u buraya hükümdar tayin etmişti.

Böylece Irak Selçuklu Devleti kurulmuş oldu. Sencer ise Selçuklu ülkesinin tamamının tek hükümdarı

Abstract

The last ruler of the Great Seljukid State, Sultan Sanjar took the Seljukid throne after defeating

his nephew Mahmud in H. 513/1119 C.E. However, he did not come to Isfahan, the capital of the

Sultanate and establishing a new administrative region in the west of the state, he appointed his

nephew Mahmoud as its ruler. Thus, the Seljukid Sultanate of Iraq was founded. As the sole ruler of

the state, Sanjar made Merv the new capital of the Sultanate.

kendisinden sonra gelen pek çok devleti doğrudan etkilemişlerdi. Bu etkinin,

özellikle Ortadoğu’da meydana getirdiği değişimler, bazı siyasî görüşlerin de ileri

sürülmesine zemin hazırladı. Bu görüşlerden birine göre Sultan Sencer, Kürdistân

tabiri ilk olarak tarih ve coğrafya müellifi Hamdullah Müstevfî (ö. 740/1340

sonrası)2 tarafından kullanılmış olmasına rağmen, yeğeni Süleyman’ı başına

getirdiği Kürdistan eyaletini kurdurmuştu.

Bu iddiayı ilk dillendiren kişinin, aynı zamanda Hamdullah Müstevfî’nin

Nüzhetü’l-kulûb adlı eserinin coğrafya kısmını da neşreden Guy Le Strange olduğu

anlaşılmaktadır.

değinmek yerinde olur. Her şeyden önce kaynaklarımız, Sultan Sencer’in kurmuş

olduğunu tek idarî yapıyı Irak Selçuklu Devleti olarak kaydederler. Irak Selçuklu

Devleti’nin kurulması şu şekilde gerçekleşmiştir. Sencer’in ağabeyi, aynı zamanda

Büyük Selçuklu Sultanı olan Muhammed Tapar’ın ölümünden sonra (511/1118)

4 Th. Bois, “Kurds, Kurdistân”, Encyclopaedia of Islam (Second Edition), V, 439/çev. K. Fıratlı, Kürtler ve Yurtları:

Kürdistan, İstanbul 1996, s. 13/“Kürtler”, MEB İslâm Ansiklopedisi, VI, 1097. Bu madde, konuyla ilgili
araştırmacılar için en önemli referans durumundadır.

5 Bazil Nikitin, Kürtler, çev.

veliahdı ve henüz on dört yaşındaki oğlu Mahmûd onun yerine tahta çıkmıştı.

Ancak bu durum, 490/1097 tarihinden itibaren Horasan’ı yöneten ve devlet

içerisinde güçlü bir pozisyonu olan amcası Sencer tarafından kabul edilmedi.

Gelinen noktada Mahmûd ile birlikte Sencer de adına hutbe okutarak hazırlıklara

başlamış, ardından yeğenini bertaraf etmek düşüncesiyle batıya yönelmişti.

görünmemektedir.

Diğer taraftan Guy Le Strange’in en önemli hareket noktası Hamdullah

Müstevfî’nin bahsetmiş olduğu ve Kürdistân hâkimi olarak kabul ettiği

Süleymanşâh Ebûh’tur. Ona göre Sencer’in esareti sırasında bir dönem Büyük

Selçuklu Sultanı ilan edilen ve 555/1160 senesinde kısa süre de olsa Irak Selçuklu

8 Musul civarında bir bölgedir, bkz. Sadreddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Nâsır el-Hüseynî, Ahbârü’d-Devleti’s-Selcukiyye

(Zübdetü’t-tevârih), çev. Necati Lugal, TTKY, Ankara 1999, s. 12.

9 İzzeddîn İbnü’l-Esîr, et-Tarihü’l-bâhir fi’d-devleti’l-Atâbekiyye, thk.

hükümdarlık yaptığı dönemde hiçbir başarısı olmayan, kötü bir yönetici

görüntüsü çizmiştir. Babasının ölümünden sonra kurulmuş olan Irak Selçukluları

bünyesinde bir süre ağabeyleri arasında yer edinmeye çalışmış, Sultan

Mahmûd’dan sonra Sultan Sencer’in desteklediği Tuğrul b. Muhammed Tapar’ın

ölümüyle birlikte (529/1134) muhtemelen Sencer’in yeni gözdesi haline gelmiştir.

Öyle ki, bu süreçte Sencer tarafından veliaht tayin edilerek adına hutbe

okutulmuştur. Nitekim Süleymanşâh adının, ilk defa 533/1138 tarihinde

gerçekleşen Hârizm seferinden sonra Sultan Sencer ile birlikte anılmaya başladığı

görülmektedir. Hârizmşâh Atsız’ın itaatsiz davranışları sebebiyle harekete geçen

Sencer, onu yenilgiye uğratarak kaçmasını sağlamış, ardından da bütün Hârizm’i

yeğeni Süleymanşâh’ın idaresine bırakmıştı. Bununla da kalmayan Sencer ona

Melik unvanı vermiş, kendisine vezir, atabeg ve hacib gibi üst düzey yöneticiler de

tayin ettikten sonra Merv’e dönmüştü (Cemâziyelâhir 539/Şubat 1139). Ancak kısa

süre sonra harekete geçen Atsız, Süleymanşâh’ı Hârizm’den kovmuş ve tekrar

bölgeye hâkim olmayı başarmıştı11.

Süleymanşâh ise bu başarısızlıktan sonra Irak Selçukluları bünyesinde yer

edinmeye çalışmıştı. Ancak Sultan Sencer’in Oğuzlar’a mağlup olup esir düşmesi

(548/1153), bir anda bakışların ona çevrilmesine neden oldu. Nitekim veliaht

olduğu için devletin devamı adına tahta çıkartılması gerekiyordu. Bundan dolayı

Sencer’in veziri Tâhir b. Fahrülmülk b. Nizâmülmülk, Süleymanşâh’ı Nîşâbûr’a

getirterek adına hutbe okutulmasını sağladı (19 Cemâziyelâhir 548/11 Eylül 1153).

Abdülhüseyn Nevâî, Tahran 1364 hş., s. 456.

11 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-tarih, çev. Abdülkerim Özaydın, İstanbul 1987, XI, 177; Cüveynî, s. 256-257; V. V.
Barthold, Moğol İstilâsına Kadar Türkistan, haz. Hakkı Dursun Yıldız, TTKY, Ankara 1990, s. 347; İbrahim
Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi (485-618/1092-1221), TTKY, Ankara 1992, s. 48; Köymen, II.
İmparatorluk, s. 319-320; Abdullah Nâsırî Tâhirî, Dovlet-i Selcûkiyân, Tahran 1390 hş., s. 71.

140-141; Köymen, II. İmparatorluk, s. 429; Tâhirî, Dovlet-i Selcûkiyân, s. 43; Melihe
Settârzâde, Selcûkiyân (431-590 h.), Tahran 1392 hş., s. 146.

13 Bundârî (s. 211-212)’ye göre Süleymanşâh, Sultan Mesûd döneminde ise tedbir amaçlı olarak Kazvin
kalesinde zincire vurulmuştu. Mesûd’un ölümüyle birlikte (547/1152) kale komutanı Muvaffak ile taht
iddiacısı olmak hususunda anlaşan Süleymanşâh, Yarınkuş Bâzdâr tarafından Zencân’a götürülmüştü.
Burada Şemseddîn İldeniz ve Meraga Hâkimi Nusreteddîn’in desteğini aldıktan sonra Hemedân’a getirilerek
Irak Selçuklu tahtına çıkartıldı. Bununla birlikte şaraba ve kadınlara olan düşkünlüğü sebebiyle devlet
işleriyle pek ilgilenmemiş, veziri olan Muhammed Kâşânî de aynı tavırları sergilemişti. Bütün bunlar önemli
emîrlerin saray ve sultan ile olan münasebetlerini gözden geçirmelerine neden oldu. Kendi bölgelerine
çekilen emîrler, yaptıkları görüşmeler neticesinde veziri tutuklamaya karar vermişlerdi. Bu görev içinse aynı
zamanda sultanın kayınbiraderi olan Hârizmşâh Yınaltegîn seçildi (548/1153). Sultanı mevcut plandan
haberdar eden ise Hârizmşâh’ın kardeşi olan eşiydi. Eşinin sözleri Süleymanşâh’ı tekrar zincire vurulma
endişesine sevk ettiği için o da gizlice Hemedân’ı terk etmeye karar verdi. Emîrler saraya geldiklerinde tüm
aramalara rağmen sultanı bulamamışlardı.

Azerbaycan’a geldiğinde ise Atabeg İldeniz kendisiyle birleşmişti. Kısaca Halife

Müktefî, kendi elleriyle Irak Selçuklu Devleti içerisinde bir isyan çıkarmıştı

(551/1156)14.

Irak Selçuklu Sultanı Muhammed b. Mahmûd ise bu isyan karşısında

kendisine bağlı olan emîrlerden yardım istedi. Sonuçta yapılan savaşı kazanan

Muhammed oldu (Cemaziyelevvel 551/Haziran-Temmuz 1156). Bağdad’a dönmek

üzere yola çıkan Süleymanşâh, Şehrizûr yakınlarına vardığı sırada yakalanarak

Rebiülevvel 556/11 Mart 1161)15.

Görüldüğü üzere kaynaklara dayalı bir şekilde kısaca hayat hikâyesini

naklettiğimiz Süleymanşâh’ı, Kürdistân’a bağlayan hiçbir kanıt bulunmamaktadır.

Ayrıca Strange’in mevcut atama ile ilgili olarak vermiş olduğu tarihlerde (554-

556/1159-1161) Sultan Sencer hayatta bile değildir. Nitekim Sultan Sencer, 14 veya

24 Rebîülevvel 552/26 Nisan veya 6 Mayıs 1157 tarihinde vefat etmiştir. Bununla

birlikte iddia edildiği üzere Sultan Sencer, ölümünden sonraki bir tarihte (!)

Kürdistân eyaletini kurmuş, başına da yeğeni Süleymanşâh’ı atamıştır.

Şihâbüddîn olarak verdiği Süleymanşâh adlı bir emirden bahseder ve onu Melik-i

Eyûh (ایوہ) olarak kaydeder. Adı geçen Süleymanşâh, ayrıca Musul hâkimi

Bedreddîn Lülü (ö. 1259) ve Begteginliler’in son hükümdarı Muzafferüddîn

Kökböri (ö. 1233) ile aynı dönemde yaşayan biri olarak kaydedilmektedir. Sultan

Celâleddîn Hârizmşâh, 621/1224 tarihinde kışı geçirmek üzere Tuster’e geldiğinde

onu karşılayan Türkmen Beyi de bu Süleymanşâh (b. Perçem)’tan başkası değildir.

Aynı Süleymanşâh, Moğollar’ın Bağdad kuşatması sırasında halifenin yanında yer

almış, daha sonra Moğollar tarafından öldürülmüştür17. Dolayısıyla adı geçen

hâkimiyet bölgesi, daha sonra Kürdistân olarak adlandırılan bölgeyi de içine

alacak şekilde çok daha geniş bir idarî yapılanmadır. Dolayısıyla, bu iki idarî yapıyı

aynı kabul etmek mümkün görünmemektedir. Bütün bunlara ek olarak iddia

edildiği üzere Sencer’in Kürdistân eyaletini kurarak başına da Süleymanşâh’ı

atamış olduğu tarih (554-556/1159-1161) olayların kronolojisine ters düştüğü gibi,

Sultan Sencer’in ölümünden sonradır. Neticede Sultan Sencer’in Kürdistân eyaleti

kurdurduğuna dair ileri sürülen, ancak kaynağa dayanmayan bu iddia her açıdan

diğer kaynaklardaki bazı bilgilerle de uyuşmamaktadır. Guy Le Strange’in